


D.R.S. n. 139/Serv. 3°/S.G.

VISTO         il D.S.G. n. 331/Area 1/S.G. 21 giugno 2022 con cui è conferito al dott. Salvatore 
Buscemi  l’incarico  di  dirigente  del  Servizio  3  “Economico-finanziario– 
Coordinamento attività economiche e di programmazione – Fondi e programmi di 
spesa”  della  Segreteria  Generale  a  far  data  dal  16  giugno  2022  e  fino  al 
31 dicembre 2024;

VISTO         il Decreto Legislativo 23.06.2011 n. 118 e s.m.i. ed in particolare gli artt. 56 e 57 
del medesimo decreto che disciplinano le fasi dell'impegno e della liquidazione 
della spesa; 

VISTA la  Circolare n. 2  del 26.01.2015  prot. n. 3556 del Dipartimento regionale del 
Bilancio  e  Tesoro,  Ragioneria  Generale  della  Regione  Servizio  5  Vigilanza  in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTA            la circolare n. 11 del 01.07.2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro in 
materia di snellimento delle procedure di controllo;   

VISTA            la circolare  n. 17 del 10.12.2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro in 
materia  di  snellimento  delle  procedure di controllo  che ribadisce che“anche la  
tracciabilità dei pagamenti ricada tra le indicazioni sopra individuate e pertanto  
ogni elemento utile alla piena tracciabilità dei pagamenti rimane parte essenziale  
di  ciascun  provvedimento,  nonché  una  sua  manca/erronea  indicazione 
ricade  nella  piena  responsabilità  dei  Dipartimenti  emittenti”  ed  in  particolare 
prevede  come  necessaria  l’attestazione  della  rispondenza  del  codice  IBAN 
del beneficiario alla documentazione in possesso dell’Ufficio;

VISTA la L.r.  16 gennaio 2024, n. 1, art. 26 c. 2, che assegna, per l'esercizio finanziario 
2024,  un  contributo  straordinario  di  €  150.000,00  in  favore  della  Fondazione 
Giuseppe  Benedetto  Dusmet  con  sede  in  Nicolosi  (CT)  presso  il  Monastero 
Benedettino  “G.B.  Dusmet”,  per  l’istituzione  della  Scuola  di  formazione 
all’impegno socio-politico di cooperazione e sviluppo del mediterraneo;

VISTO il Decreto Presidenziale 21 giugno 2010, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 31 del 9 
luglio 2010, “Direttiva contenente criteri  e modalità dei trasferimenti annuali  in 
favore degli enti individuati dall’art. 128 della L.R. 12 maggio 2010 n. 11”; 

VISTA          la nota datata 22 marzo 2024 ed acquisita al protocollo il 29 marzo al n. 9722 con 
la  quale  la  Fondazione  Giuseppe  Benedetto  Dusmet  ha  chiesto  l'erogazione 
dell'anticipazione, nella misura del 60%, del contributo stanziato per l'anno 2024 
pari ad € 90.000,00;

VISTA la  dichiarazione  sostitutiva  dell’atto  di  notorietà  datata  16.04.2024,  assunta  al 
protocollo  informatico  il  17.04.2024  al  n.  11963,  con  la  quale  la  Fondazione 
Giuseppe Benedetto Dusmet dichiara che il codice fiscale è 93229580878;

VISTE le  Circolari  n.  1  del  26.03.2008 e  n.  4  del  17.04.2008 emanate,  in  materia  di 
pagamenti delle pubbliche amministrazioni, dall'Assessorato Regionale Bilancio e 
Finanze  – Ragioneria  Centrale  della  Regione  –  in  attuazione  all'art.  48/bis  del 
D.P.R. 20.07.1973, n. 602 ed al successivo D.M. Del Ministero dell'Economia e 
delle Finanze n. 40/2008;

VISTA la  comunicazione  telematica  dalla  quale,  a  seguito  della  procedura  di  verifica 
prevista dall'art. 2 del citato Decreto Ministeriale n. 40/2008, attività secondo le 
modalità  dell'art.  4  del  provvedimento  medesimo,  si  evince  che  non  risultano 
inadempimenti a carico dell'organismo di che trattasi;

2



D.R.S. n. 139/Serv. 3°/S.G.

VISTO il Documento Unico di Regolarità  Contributiva (DURC) emesso dall’INPS con 
prot. n. 40131314, dal quale, a seguito di procedura di verifica, risulta la regolare 
posizione dell’ente;

RITENUTO   pertanto,  di  poter  procedere  all’impegno  della  somma  di  €  150.000,00,  quale 
contributo concesso, ai sensi della  L.r.  16 gennaio 2024, n. 1, art. 26 c. 2 e alla 
liquidazione della somma di € 90.000,00, quale anticipazione nella misura del 60% 
del contributo per l’anno 2024, in favore della Fondazione Giuseppe Benedetto 
Dusmet con sede in Nicolosi (CT);

VISTA        la L.r.  n. 21 del 12/08/2014, art.  68,  comma 5,  e s.m.i.,  relativo all’obbligo di 
pubblicazione dei decreti dirigenziali nel sito internet della regione Siciliana. 

VISTO il Decreto Legislativo 14.03.2013 n. 33 in particolare l'art. 26, comma 1, circa gli 
obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di contributi;

DECRETA  

 ART. 1
Per le motivazioni  di cui in premessa,  è impegnata la somma di €  150.000,00 quale contributo 
previsto per l'anno 2024, in favore  della Fondazione Giuseppe Benedetto Dusmet  con sede in 
Nicolosi (CT) presso il Monastero Benedettino “G.B. Dusmet”, C.F. 93229580878, sul capitolo 
di  spesa  105725  del  bilancio  della  Regione  Siciliana,  CODICE  SIOPE  U.1.04.04.01.001 
Amministrazione 1, Presidenza, Rubrica 2, Segreteria Generale;

                                                                
 ART. 2  

E’ liquidata la somma di € 90.000,00 in favore della Fondazione Giuseppe Benedetto Dusmet con 
sede in Nicolosi (CT) presso il Monastero Benedettino “G.B. Dusmet” sul cap. di spesa 105725 del 
Bilancio della Regione siciliana – quale anticipazione nella misura del 60% del contributo concesso 
mediante accredito sul c/c IBAN  XXXXXXXXXXXXXXXXXXX. 

Il  presente  provvedimento  è  inoltrato  al  responsabile  del  procedimento  di  pubblicazione  dei 
contenuti sul sito istituzionale.
Il presente decreto è trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza della Regione Siciliana, 
per la registrazione, ai sensi della normativa vigente

Palermo  17.04.2024                                                                         F.to  
                                                                                                     IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

                                                                                           ( DOTT. SALVATORE BUSCEMI )
                                                                                                                                                                

    

3


